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Edital nº 3  
 Retificação do Calendário de convocação de eleições para o 

 Conselho de Representantes e Conselho Fiscal da ASSUFRGS – Gestão Set. 
2016/jun. 2018 

Em cumprimento ao disposto no Estatuto da ASSUFRGS e em consideração as 
deliberações do Conselho de Delegados aprovadas na Reunião do dia 22 de outubro de 
2014, a Comissão Eleitoral convoca eleições para o Conselho de Representantes e 
Conselho Fiscal da ASSUFRGS – Gestão 2016/2018, de acordo com o Regimento Eleitoral 
e Calendário, este readequado pela Comissão no dia 29 de julho, conforme segue: 
 

  Previsão Regimental 

25/05 Aprovação do Regimento no Conselho 
de Representantes 

 

22/07 Publicação do Edital/Calendário  

25/07 a 08/08  Até as 16h Inscrições das chapas Art.10º, § 4º: O prazo para a inscrição 
de chapas para o Conselho de 
Representantes e o Conselho Fiscal 
será no mínimo de 15(quinze) dias 
antes do início de votação  

09/08 13h - Divulgação das chapas inscritas  

11/08 9h às 18h -  Interposição dos recursos   

12/08 Avaliação dos recursos  

12/08 14h - divulgação final das chapas 
inscritas 

 

13/08 a 04/09 Campanha  

15/08 a 26/08 Até as 18h do dia 26/08 - prazo para 
inscrição de fiscais  

 

17/08 Nomeação dos presidentes das Juntas 
Eleitorais 

 

18/08 a 25/08 Indicação dos mesários pelos 
presidentes das Juntas 

 

26/08 Credenciamento e divulgação dos fiscais 
e mesários até as 17h 

Art. 16- XII – credenciar os fiscais 
filiados à Assufrgs, indicados pelas 
chapas concorrentes, através de 
listagem por escrito entregue até 72 
(setenta e duas) horas antes da 
realização das eleições. 

05/09  9h às 17h - Eleição Com exceção das Juntas dos 
vigilantes que iniciará às 7h, Art. 26 

06/09 12h - Divulgação dos resultados   

09/09 12h às 17h - Interposição de recursos  

12/09 Análise dos recursos  

13/09 10h - divulgação do resultado final  

15/09 Posse dos eleitos  
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Unidade/Local de trabalho         Nº 

Vagas 

1.  APOSENTADOS / PENSIONISTAS 23 

2.  BIBLIOTECA CENTRAL 01 

3.  CECLIMAR/ COLÔNIA DE FÉRIAS/ CAMPUS LITORAL NORTE UFRGS 01 

4.  CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS ECONÔMICAS  01 

5.  COLÉGIO DE APLICAÇÃO 01 

6.  COORDENADORIA DE SEGURANÇA CAMPUS CENTRO 01 

7.  COORDENADORIA DE SEGURANÇA CAMPUS DO VALE 01 

8.  COORDENADORIA DE SEGURANÇA CAMPUS SAÚDE 01 

9.  CPD/COPERSE 01 

10.  CRECHE 01 

11.  DAS 01 

12.  DECORDI 01 

13.  ESCOLA DE ENFERMAGEM 01 

14.  ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO / CEAD 01 

15.  ESCOLA DE EDUCAÇÃO FISICA, FISIOTERAPIA E DANÇA / CENTRO NATATÓRIO / 

SUINFRA-POSTO NO CAMPUS OLIMPICO / RU5 

01 

16.  ESCOLA DE ENGENHARIA – MATERIAIS (VALE)-MATERIAIS METALURGICA-

MINAS/ CENTRO DE TECNOLOGIA 

01 

17.  ESCOLA DE ENGENHARIA – MATERIAIS (CENTRO)-CIVIL-ELÉTRICA-MECANICA-

QUIMICA-PRODUÇÃO / SEDETEC 

01 

18.  ESTAÇÃO EXPERIMENTAL AGRONÔMICA 01 

19.  EX-QUÍMICA (ARQ. GERAL / IMPORTAÇÃO / COORDENADORIA de GESTÃO 
AMBIENTAL / SECRETARIA DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO) 

01 

20.  FACULDADE DE AGRONOMIA / RU4 / CEFAV 01 

21.  FACULDADE DE ARQUITETURA 01 

22.  FACULDADE DE BIBLIOTECONOMIA E COMUNICAÇÃO E PLANETÁRIO 01 

23.  FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS  01 

24.  FACULDADE DE DIREITO 01 

25.  FACULDADE DE EDUCAÇÃO 01 

26.  FACULDADE DE FARMÁCIA 01 

27.  FACULDADE DE MEDICINA E HCPA 01 

28.  FACULDADE DE ODONTOLOGIA 01 

29.  FACULDADE DE VETERINÁRIA 01 

30.  GABINETE E SECRETARIAS / CONSUN / CEPE / CIS / CPPD / CONCUR / 

PROCURADORIA  
01 

31.  HOSPITAL DE CLÍNICAS VETERINÁRIO 01 

32.  IFRS (CAMPUS ALVORADA, CANOAS, PORTO ALEGRE E RESTINGA) 05 

33.  INSTITUTO DE ARTES 01 

34.  INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS 01 

35.  INSTITUTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE (INCLUINDO BIOQUÍMICA) 01 

36.  INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS DOS ALIMENTOS 01 

37.  INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS/ ILEA 01 

38.  INSTITUTO DE FÍSICA 01 

39.  INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 01 
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40.  INSTITUTO DE INFORMÁTICA 01 

41.  INSTITUTO DE LETRAS 01 

42.  INSTITUTO DE MATEMÁTICA 01 

43.  INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS / CEPSR / BRINQUEDOTECA   01 

44.  INSTITUTO DE PSICOLOGIA 01 

45.  INSTITUTO DE QUÍMICA 01 

46.  PROGESP  01 

47.  PROGRAD 01 

48.  PROPESQ E PROPG 01 

49.  PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 01 

50.  PROREXT / SALÃO DE ATOS / MUSEU 01 

51.  PROTOCOLO (CAMPUS CENTRO) 01 

52.  PRAE / RU1 / CEU / COORDENADORIA DE LAZER 01 

53.  PRAE / RU2 / EDITORA / GRÁFICA / CEUFRGS (CASA DO ESTUDANTE) 01 

54.  PRAE / RU3  01 

55.  PRAE / SECRETARIA 01 

56.  SECOM/CENTRO DE TELEDIFUSÃO EDUCATIVA (RÁDIO) 01 

57.  PREFEITURA CAMPUS CENTRO/SECRETARIA SUINFRA 01 

58.  MARCENARIA / ALMOXARIFADO / PATRIMÔNIO 01 

59.  PREFEITURA CAMPUS DO VALE / SERRALHERIA  01 

60.  DPO /PROTOCOLO (CAMPUS DO VALE) 01 

61.  PREFEITURA CAMPUS SAÚDE 01 

62.  UFCSPA 05 

63.  APOSENTADOS / PENSIONISTAS 23 

64.  BIBLIOTECA CENTRAL 01 

65.  CECLIMAR/ COLÔNIA DE FÉRIAS/ CAMPUS LITORAL NORTE UFRGS 01 

66.  CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS ECONÔMICAS  01 

67.  COLÉGIO DE APLICAÇÃO 01 

68.  COORDENADORIA DE SEGURANÇA CAMPUS CENTRO 01 

69.  COORDENADORIA DE SEGURANÇA CAMPUS DO VALE 01 

70.  COORDENADORIA DE SEGURANÇA CAMPUS SAÚDE 01 

71.  CPD/COPERSE 01 

72.  CRECHE 01 

73.  DAS 01 

74.  DECORDI 01 

75.  ESCOLA DE ENFERMAGEM 01 

76.  ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO / CEAD 01 

77.  ESCOLA DE EDUCAÇÃO FISICA, FISIOTERAPIA E DANÇA / CENTRO NATATÓRIO / 

SUINFRA-POSTO NO CAMPUS OLIMPICO / RU5 

01 

78.  ESCOLA DE ENGENHARIA – MATERIAIS (VALE)-MATERIAIS METALURGICA-

MINAS/ CENTRO DE TECNOLOGIA 

01 

79.  ESCOLA DE ENGENHARIA – MATERIAIS (CENTRO)-CIVIL-ELÉTRICA-MECANICA-

QUIMICA-PRODUÇÃO / SEDETEC 

01 

80.  ESTAÇÃO EXPERIMENTAL AGRONÔMICA 01 

81.  EX-QUÍMICA (ARQ. GERAL / IMPORTAÇÃO / COORDENADORIA de GESTÃO 
AMBIENTAL / SECRETARIA DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO) 

01 

82.  FACULDADE DE AGRONOMIA / RU4 / CEFAV 01 
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83.  FACULDADE DE ARQUITETURA 01 

84.  FACULDADE DE BIBLIOTECONOMIA E COMUNICAÇÃO E PLANETÁRIO 01 

85.  FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS  01 

86.  FACULDADE DE DIREITO 01 

87.  FACULDADE DE EDUCAÇÃO 01 

88.  FACULDADE DE FARMÁCIA 01 

89.  FACULDADE DE MEDICINA E HCPA 01 

90.  FACULDADE DE ODONTOLOGIA 01 

91.  FACULDADE DE VETERINÁRIA 01 

92.  GABINETE E SECRETARIAS / CONSUN / CEPE / CIS / CPPD / CONCUR / 

PROCURADORIA  
01 

93.  HOSPITAL DE CLÍNICAS VETERINÁRIO 01 

94.  IFRS (CAMPUS ALVORADA, CANOAS, PORTO ALEGRE E RESTINGA) 05 

95.  INSTITUTO DE ARTES 01 

96.  INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS 01 

97.  INSTITUTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE (INCLUINDO BIOQUÍMICA) 01 

98.  INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS DOS ALIMENTOS 01 

99.  INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS/ ILEA 01 

100.  INSTITUTO DE FÍSICA 01 

101.  INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 01 

102.  INSTITUTO DE INFORMÁTICA 01 

103.  INSTITUTO DE LETRAS 01 

104.  INSTITUTO DE MATEMÁTICA 01 

105.  INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS / CEPSR / BRINQUEDOTECA   01 

106.  INSTITUTO DE PSICOLOGIA 01 

107.  INSTITUTO DE QUÍMICA 01 

108.  PROGESP  01 

109.  PROGRAD 01 

110.  PROPESQ E PROPG 01 

111.  PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 01 

112.  PROREXT / SALÃO DE ATOS / MUSEU 01 

113.  PROTOCOLO (CAMPUS CENTRO) 01 

114.  PRAE / RU1 / CEU / COORDENADORIA DE LAZER 01 

115.  PRAE / RU2 / EDITORA / GRÁFICA / CEUFRGS (CASA DO ESTUDANTE) 01 

116.  PRAE / RU3  01 

117.  PRAE / SECRETARIA 01 

118.  SECOM/CENTRO DE TELEDIFUSÃO EDUCATIVA (RÁDIO) 01 

119.  PREFEITURA CAMPUS CENTRO/SECRETARIA SUINFRA 01 

120.  MARCENARIA / ALMOXARIFADO / PATRIMÔNIO 01 

121.  PREFEITURA CAMPUS DO VALE / SERRALHERIA  01 

122.  DPO /PROTOCOLO (CAMPUS DO VALE) 01 

123.  PREFEITURA CAMPUS SAÚDE 01 

124.  UFCSPA 05 

 
 Comissão Eleitoral 

 
Porto Alegre, 29 de julho de 2016. 


